A bunt. Quia figura eorum in melius transformabitur, non autem substantialiter interibunt. Tu autem idem ipse es. Non dicit, eras, vel eris, sed es. Et anni tui non deficient. Id est, æternitas tua. Sede a dextris meis. Ideo a dextris dicit, quia nihil est in coelestibus sinistrum. Donec ponam inimicos tuos. Donec eos superatos et subjectos in vindicta sub te habeas in futuro. Scabellum pedum tuorum. Pedes Domini ejus incarnatione intelligitur, sive apostoli et sancti.

CAPUT II.

Propterea abundantius oportet observare nos ea quæ audivimus. Dum ministri spiritus nobis serviant, et hereditatem salutis capimus; vel conjugem hoc ad qualitatem omnium supradictorum. Abundantius autem dixit, id est, diligentius, dum major est auctoritas nostræ legis, quam auctoritas angelorum ministrantium veterem legem. Ne forte effluamus. Ne a salute discedendo pereamus. Etsi omnis prævaricatio et inobedientia accepit justam mercedis retributionem. Id est, per legem acceptam. Inobedientia vero legem non suscepit. Quæ cum initium accepisset. Ut: Exinde caput Jesus facere et docere (Act. i). In nobis. In omnibus Christianis fidelibus. Nam se conjungit cum reliquis fidelibus. Contestante Deo signis. Præsentibus. Et portentis. De futuris ostensa. Et variis virtutibus. Sanitatibus, ut: Daemones ejicite, leprosos mundate, mortuos suscitate (Matth. x). Secundum suam voluntatem. Secundum voluntatem Dei, non secundum meritum, vel facultatem nostram. Non enim angelis subjecit Deus orbem terræ. Sed Christo subjecit Deus orbem terræ futurum, id est, Ecclesiam post peractum iudicium multiformem. De quo loquimur. Dicendo: Omnia subjecisti sub pedibus ejus. Testatus est autem in quodam loco. Spiritus sanctus per prophetam. Quid est homo, quod memor es ejus? aut filius hominis. Aliud est homo, et aliud est filius hominis. Adam enim non genitus, neque ex homine factus; Christus vero ex homine suscepit carnem. Sed quod ait: Quid est homo? dignitatis significazione interrogat. Quoniam visitas eum. Scilicet in passione, vel resurrectione. Minorasti eum paulo minus ab angelis. Assumendo carnem, patiendo crucem, quod utrumque angelis evenire non potest. Et constituisti eum super opera manuum tuarum. Omnis creatura homini servit, ut est: Et dominetur piscibus maris, et volatilibus cœli (Gen. i). Sed quamvis haec Adam conveniunt, et unicuique homini, hic tamen secundum sensum Pauli tantum Salvatori competit. Ergo constituisti eum super opera manuum tuarum, ut: Data est mihi omnis potestas in cœlo et in terra (Matth. xxviii). In eo enim quod omnia sibi subjecit, nihil dimisit non subjectum ei. Praeter eum qui sibi subjecit omnia. Nunc autem needum videmus omnia subiecta ei. Quia non simul impletur prophætia; Nec enim ei subjiciuntur multi, alii tamen non, in iudicio vero omnia ei subjicientur. Ut gratia Dei. Gratia Dei Filius Dei dicitur, quia per suam gra-

tiam gratis peccata dimisit, nullis praecedentibus hominum meritis. *Pro omnibus gustaret mortem.* Celeritas mortis in gusto significatur, ut : *Et cum gustasset, noluit bibere (Matth. xxvii).* Decebat enim eum propter quem omnia. Restaurata sunt, sive in cœlis, sive in terris. *Et per quem omnia.* Constant, sive dum per ipsum facta sunt. Alter : *Per quem omnia, id est, creata sunt. Propter quem omnia, id est, propter gloriam ipsius facta sunt omnia.* Per passionem consummari. De humilitate mortis carnis in gloria resurrectionis exaltari, in exemplum eorum quos adducet in gloriam. Alter *consummare*, ipsum videlicet salutem perficere. *Qui enim sanctificat. Christus. Et qui sanctificatur.* Homo justificatus per fidem. *Ex uno omnes.* Id est, Deo Patre, sive ex Adam. Illic autem ostenditur secundum carnem ex una eademque massa et Christum esse qui sanctificat, et nos qui sanctificamur ab eo. *Non confunditur. Christus. Fratres eos vocare.* Dum scilicet unum habent Patrem Deum. *Narrabo nomen tuum fratribus meis.* Apostolis et omnibus sanctis. In medio Ecclesiæ. In conventu et in cordibus eorum. *Laudabo te.* Faciam te sanctos laudare. *Et iterum : Ego ero.* Vox Christi. *Fidens in eum.* Patrem. *Ecce ego et pueri mei.* Hoc in Isaia habetur. *Pueri mei.* Apostoli omnesque in Christum credentes; non autem secundum ætatem, sed secundum innocentiam pueri dicuntur. *Communicarerunt carni et sanguini.* Omnes communiter carnem habuerunt et sanguinem. *Particeps eorumdem.* Puerorum assumendo carnem et sanguinem. *Ut per mortem destrueret eum.* Ut suis armis diabolus vinceretur, quibus aliis insultabat. *Mortis imperium.* Mittere in mortem, pœnamque perpetuam. *Obnoxii erant serviti.* Vel veteris legis, sive peccati. *Nusquam enim angelos apprehendit.* Non enim in angelica forma venit in mundum, quia non ad redemptionem angelorum venit; sed ideo carnem apprehendit, ut per quam peccatum admiseramus, ipsa redimeremur. *Sed semen Abrahæ.* Illoc est, assumendo carnem de genere Abrahæ: protot autem semen Abrahæ dicitur. *Unde debuit per omnia fratribus similari.* Verum corpus hominis, animamque sumendo. *Fidelis pontifex.* Hoc est, verus et potens, et idoneus implere suum officium. *In eo enim.* Corpore seu jure. *Potens est eis qui tentantur auxiliari.* Non ut pontifices legis.

CAPUT III.

Unde fratres sancti vocationis caelestis participes. Ut : *Venite ad me, omnes qui onerati estis, et ego reficiam vos (Matth. xi).* Vel : *Venite, benedicti, etc.* Considerate apostolum. Missum a Patre. Haec dicens, ostendit Jesum obdisse Patri usque ad mortem, et fidelem fuisse ei, et nos admonet, ut capiti nostro pareamus, id est Christo. *Et pontificem confessionis nostræ.* Fidei nostræ. Qui fidelis est ei. Patri. Qui fecit illum. Sacerdotem esse ex semine David secundum carnem. Ipse itaque fidelis ei, ut scriptum est de eo : *Ut faciam voluntatem tuam ; et illud : Non sicut ego volo, sed sicut tu sis (Matth. xiv).* Sic-

A *ut et Moyses.* Fidelis fuit. Aliter hoc interrogantis affectu pronuntiandum est. Si fiduciam et gloriam spei usque ad finem firmam retineamus. Per fiduciam fides, per gloriam spei spes, per finem charitas intelligitur, ut : *Finis præcepti est charitas.* In his domus supradicta continetur, quia fides fundamentalis est, spes vero partes, charitas culmen eminet. Quapropter sicut dicit *Spiritus sanctus.* Dum domus Domini esse non possumus, nisi illa retineamus; vel dum talis apostolus et pontifex Filius est. *Hodie si vocem ejus audieritis.* Hodie significat omne tempus quo vivimus in praesenti. Vel *hodie*, in Novo Testamento, ac si *heri* sit Vetus, quasi dixisset : Si heri vocem Domini non audistis, tamen si eam hodie audieritis, nolite obdurare corda vestra. Tres B autem requies Apostolus in subsequentibus ostendit : unam sabbati, qua Dominus requievit ab operibus suis; secundam terræ reprobationis; tertiam, caelestis regni requiem. Secundum diem temptationis in deserto. Ad aquam contradictionis, quando populus murmuravit, et Moyses dubitavit. *Probaverunt me.* Exploraverunt me. *Et dixi. Cognovi. Semper errant corde.* Licet oculis magnalia viderunt. *Sicut juravi.* Id est, immobiliter proposui, vel destinavi. *In ira mea.* In vindicta. *Si intrabunt in requiem meam.* Id est, non intrabunt : quia genus juramenti, interrogationisque, et negationis est. *In requiem meam.* Id est, in terram reprobationis, quæ requies Israel erat post laborem deserti, in figuram vitæ æternæ, sanctis post mundi labores donatae. Donec *hodie cognominatur.* Presentis vitæ tempus. *Participes enim Christi effecti sumus.* Unum corpus effecti sumus cum illo, id est, concorponales illi secundum interiorum hominem facti conformati illius gloriæ et immortalitatis. *Si tamen initium substantiae ejus usque ad finem firmum retineamus.* Quasi dixisset : Si credamus quod ille quia coequabilis est Patri, initium carnis sumpsit ex matre, et si credamus resurrectionem ejus, per quam magna virtus facta est, id est, salus et resurrectio omnium; sive si credamus humanitatem ejus et divinitatem. *Retineamus.* Id est, per fidem credamus. *Nolite obdurare corda vestra.* Admonet Apostolus fideles Judeos et Gentes, ut caveant ne præceptum Domini prævaricenter, ut in requiem Dei, id est, regnum caeleste ingredi mereantur, qui de Ægyptio transierunt. *Sed non omnes.* Exacerbaverunt, præter duos tantum, id est, Caleph et Josue.

CAPUT IV.

Timeamus ergo, ne forte relicta pollicitatione. Desperando de vita futura, vel non sectando opera, quibus ad illam requiem pervenitur. *Deesse.* Scilicet requiei. *Sermo auditus.* Id est, doctrina legis. *Quemadmodum dixit.* Id est, quemadmodum illi non introierunt in requiem, sic nos e contrario intrabimus in requiem. *Et quia de operibus requievit Deus.* Sicut enim Deus die septimo requievit ab omnibus operibus bonis, ita erit requies æterna, cum consummata fuerint opera, quæ ab initio facta sunt. Et

in isto rursum. In isto psalmo post legem. *Si introibunt in requiem meam.* Illic si pro affirmatione positum est, quasi diceret: *Si introibunt, bene habebunt. In requiem meam.* Id est, in terram viventium. Hic autem virtus propheticæ sententiae secundum Apostolum est, ut ostendat requiem æternam. *Quoniam ergo superest introire quosdam in illam.* Credentes propter eos qui venerant ex Ægypto. *Introire.* Dum illi introierunt. *In illam.* Requiem scilicet beatæ vite. *Iterum alium diem.* Id est, requiem æternam, non illam terræ reprobmissionis. Terminat Deus prophetam. *Post tantum temporis.* Post tot annos egressionis aliorum Israel de Ægypto. Ex quo manifestum est, quod non de requie terræ reprobmissionis dixerit. *Itaque relinquitur sabbatismus.* Id est, æterna requies, quam Judaicum sabbatum significavit. *Populo Dei.* Id est, omnibus recte creditibus. *Qui enim ingressus est in requiem ejus.* Per mortem temporalem. *Etiam ipse requievit ab operibus suis.* Id est, ab hujus mundi laboribus. *Festinemus ergo ingredi in illam requiem.* Cum alacritate mentis per fidem cum operibus curramus. *Vivus est enim sermo Dei.* Hic ostenditur eumdem nos habere judicem, qui illos propter illorum incredulitatem damnavit. Sermo enim Dei Filius Dei est, sive Evangelium. *Et efficax.* Id est, potens ad inferendam vindictam vel beatitudinem. *Et penetrabilior omni gladio ancipi.* Id est, ad vindictam super corpus et animam. *Omni gladio.* Quoniam tantum corpora gladio secantur. *Ancipi.* Id est, bicipiti. *Usque ad divisionem animæ ac spiritus.* Id est, carnalium ac spiritualium cogitationum; scit enim et probat quid interest inter animam ac spiritum: non quod aliud est anima, aliud spiritus, quantum ad substantiam pertinet. *Compagum quoque ac medullarum.* Per similitudinem corporis de anima loquitur. *Et est divisor.* Idem sermo vivus. *Cogitationum.* In anima. *Et intentionum.* In spiritu. *Omnia autem nuda et aperta sunt.* Duobus modis res corporalis celatur: latens sub tecto, ideo dicit nuda; aut conclusione, ideo ait aperta. *Oculis ejus.* Id est, inspectionibus divinis. *Ad quem nobis sermo est.* De quo, hoc est, Christo, quoniam reddituri sumus coram ipso rationem de omnibus quæ gessimus. Itaque ad quem nobis sermo est, ac si diceret: *Hic Deus est de quo loquimur. Qui penetravimus celos.* Morte sacerdotis, ultra velum in sancta sanctorum intrantis. *Tentamus autem per omnia.* Esuriendo, sitiendo, etc. *Ad thronum gratiae.* Ubi ipse nunc sedet, ne dannenur dum sedebit in throno æquitatis suæ. *Ut misericordiam consequamur.* Id est, peccatorum indulgentiam. *Ergo inveniamus.* Vitæ æternæ. *In auxilio opportuno:* Sive in præsenti tempore, ut Apostolus dicit: *Ecce nunc tempus acceptabile, ecce nunc dies salutis* (II Cor. vi). Aut in periculo die judicii: ut adjutor in opportunitatibus, in tribulatione.

CAPUT V.

Omnis namque pontifex, ex hominibus assumptus, pro hominibus constituitur in his quæ sunt ad Deum,

A *ut offerat dona et sacrificia pro peccatis.* Quod de omnibus oblationibus dicitur. Aliter *dona*, id est, aurum et argentum, et cætera donaria. *Sacrificia.* Quæ ad cibum tantum pertinent de pane, verbi gratia, et vino. *Qui ignorant.* Deum. *Et errant.* A mandatis legis. *Quoniam et ipse.* Sacerdos. *Circumdatuſ est.* Ideo oportet eum condolere, infirmitate scilicet carnis. *Secundum ordinem Melchisedech.* Quia Melchisedech vinum et panem obtulit Abraham, in figuram Christi corpus et sanguinem suum Deo Patri in cruce offerentis. *Qui in diebus carnis.* Quibus in carne conversatus est. *Preces.* Verbis. *Supplicationes.* Genu flexo. *Liberare.* Per resurrectionem. *Cum clamore valido.* Dicens: *Pater, si fieri potest, transfer a me calicem istum: verumtamen non mea voluntas, sed tua fiat* (Marc. xiv). *Et lacrimis.* Pro nostra salute, non timore mortis profusis. *Et exauditus est.* A Deo Patre, angelo eum confirmante. *Pro sua reverentia.* Illius apud Patrem, vel pro reverentia Patris apud illum, dicendo: *Deus meus, Deus meus, quare me dereliquisti?* Est autem reverentia misericordia dilectioni pavore. *Didicit obedientiam.* Expertus est obedientiam, ut: *Factus obediens Patri usque ad mortem.* Et consummatus. In passione, ut: *Inclinato capite tradidit spiritum.* *Causa salutis æternæ.* Quia non æterna salus per alios sacerdotes ministrabatur. *Juxta ordinem Melchisedech.* Eusebius dicit in libro Historiarum: *Hic Melchisedech in divinis voluminibus sacerdos fuisse Dei summi refertur.* Sed qui non oleo communis perunctus sit, neque qui ex successione generis suscepit sacerdotium, sicut apud Hebreos fieri mos erat: et ideo secundum ordinem ipsius sacerdos futurus dicitur Christus, qui non olei liquore, sed virtute coelestis spiritus consecretur. *Et ininterpretabilis ad dicendum: quoniam imbecilles facti estis.* Non quod valeret Apostolus per spiritum interpretari, sed quod imbecilles erant auditores ad audiendum sermonem.

Quæ sint elementa. Rudia documenta fidei. *Propter tempus.* Quia longum tempus est ex quo didicisti fidei.

Expers est sermonis justitiae. Id est, perfectæ scientiæ.

CAPUT VI.

D *Quapropter intermittentes inchoationis Christi sermonem.* Fidei initium, aut de incarnatione et passione ejus loqui. *Ad perfectionem feramur.* Ad perfectam fidem cum bonis operibus feramur, aut de ejus nativitate quædam loquamur, sive de arcano mysterio incarnationis Dominicæ disseramus.

Non rursum jacientes fundamentum paenitentiae ab operibus mortuis. Id est, post acceptam semel fidem et poenitentiam, non iterum de poenitentia, et de fide Trinitatis, et baptismo, et impositione manuum, et resurrectione, et iudicio vos instruamus. Nam haec omnia quasi lac sunt, et ad initium fidei pertinent. *Ab operibus mortuis.* Quæ interimunt animam. *Et*

fidei ad Deum baptismatum. Pleraliter loquitur, pro A varietate accipientium.

Impositionis quoque manum. Scilicet episcopi. *Et hoc faciemus.* Scilicet ad perfectionem feramur. *Impossibile est enim eos, qui semel sunt illuminati.* Sicut enim impossibile est Christum iterum crucifigi, ita criminosi homines non possunt iterum baptizari. Non autem in hoc poenitentiam excludit de peccatis, sed sicut secundum humanam nativitatem impossibile est homines iterum carnaliter nasci, ita secundum spiritualem regenerationem homines non possunt rebaptizari. *Et participes facti sunt Spiritus sancti.* Habentes diversas donationes Spiritus sancti.

Virtutesque saeculi venturi. Scilicet resurrectionis, et praemiorum, et vitae post mortem. *Iterum renovari.* Per baptismum, vel per hostias carnales, sed per solam fidem Christi, quæ per dilectionem operatur. *Ad poenitentiam.* Id est, per poenitentiam. Quid ergo? Exclusa est poenitentia? Absit, sed impossibile est renovari, hoc est, per baptismum renasci. *Rursum crucifigentes.* Non vere, sed quasi crucifigentes. Sicut enim semel Christus mortuus est carne, id est, in cruce, ita nos semel morimur peccato in baptismo.

Et ostentui habentes. Id est, quasi despectui. *Terra enim saepe venientem.* Per metaphoram loquitur. Nam hic terram fideles homines appellat, qui de imbre doctrinæ Christi irrigantur, et faciunt fructum, alium certesimum, etc.

Et generans herbam. Florentes virtutes. *Accipit benedictionem.* Abundantiam fructuum mystice, ut: *Venite, benedicti Patris mei,* etc. *Proferens autem spinas.* Curas hujus saeculi. *Ac tribulos.* Peccatorum; sic per metaphoram loquitur de peccatore, qui vitiis et peccatis noxiis tenetur, cui dicitur: *Ligatis manibus pedibusque, ejicite eum in tenebras exteriores* (*Matth. xxii.*). *Cujus consummatio in combustionem.* Quia peccatores igni inextinguibili comburentur.

Confidimus autem de vobis. Ideo hoc addidit, ut bene agerent. Bonus doctor laudando eos provocat ad profectum. *Et viciniora salutis.* Subaudi, consequi. *Et si ita loquinur.* Exprobantes vobis, quod facti estis quibus lacte opus sit. *Qui ministrasti sanctis.* Habitantibus Hierusalem. *Et eamdem sollicitudinem ostentare.* Eleemosynæ et doctrinæ. *Ad explanationem fidei.* Per bona opera. *Usque in finem.* Ut: *Qui perseveraverit usque in finem, satrus erit* (*Matth. x.*). *Ut non negnes officiamini.* Pigri in mandatis Dei. *Hæreditabunt promissiones.* Nondum enim omnes promissiones completae sunt. *Juravit.* Firmiter promisit. *Per semotipum.* Ut: *Viro ego, dicit Dominus. Nisi benedicens benedioam tibi.* Genus est juramenti, ut est illud: *Si intrabunt in requiem meam.* Non enim nisi semper pro dubitatione positur, nam hic pro affirmatione est positum. Aliter: *Benedicens bensdicam te,* id est, *in sanctis et fidelibus,* qui stellis cœli comparantur.

Et multiplicans. Id est, numerosa peccatorum progenie, qui arenæ maris assimilantur. *Et sic longanimitter.* Patienter, id est, Abraham. *Ferens.* Per trecentos annos. *Ut per duas res immobiles.* Deus, et promissio et juramentum Dei. Item duas res immobiles dixit, Dei Patris promissiones de Filio suo, et adventum ipsius Filii in hunc mundum pro salute nostra. *Qui confugimus.* Id est, ab Judaismo et Gentilitate. *Quam sicut anchoram habemus.* Similiter quomodo anchora navis in tempestate maris, sic spes hominem in temptationibus mundi fundat. Et ista anchora non in mare mittitur, sed in cœlum, ad interiora præmia capessenda. *Usque ad interiora et laminis.* Nostram anchoram sursum mittimus ad interiora cœli, sicut anchora ferrea mittitur ad interiora maris. *Secundum ordinem Melchisedech.* Non secundum ordinem Aaron, quia ex tribu Levi introiit Jesus, id est, sicut pontifex semel introibat intra velum sanctuarii, sic Christus introiit semel in cœlum.

CAPUT VII.

Hic enim Melchisedech rex Salem. Salem est oppidum juxta Scythopolim, quod usque hodie appellatur Salem; et ostenditur ibi palatum Melchisedech ex magnitudine ruinarum veteris operis ostendens magnificentiam; ad quam civitatem etiam legitur Jacob descendisse; quæ fuit in terra Chanaan regionis Sichem. *Sacerdos Dei sumini.* Non idolorum et dæmonum. TLH' per T mysterium crucis Christi designatur, quia Christi passio nos liberal a dominatu quinque carnalium sensum quibus captivi sumus per fidem sanctæ Trinitatis cum bonis operibus, quæ sunt x et viii, hoc est, ter sex. Nam Abraham secum in prælio contra quinque reges Syriæ cccxviii vernaculos habuit. *A cæde regum.* Quinque regum Syriæ, quia Loth, filium fratris, Abraham cum sua pecunia eripuerat. Occisis autem ab Abraham in via, prædamque magnam ab eis rapiuit. *Et benedixit.* Melchisedech. *Ei, Abraham.* Melchisedech, quasi melchos sadec, id est, rex justitiae interpretatur, quod mystice Domino Salvatori congruenter aptatur, qui est quoque rex pacis. *Sine patre.* Id est, sine patre sacerdotio de tribu Levi. *Sine matre.* Similiter de tribu Levi. *Sine genealogia.* Ex sacerdotali tribu. *Neque initium dierum.* Hic ostenditur istum Melchisedech non suisse Sem. Nam initium dierum Sem Scriptura describit, Melchisedech vero nec initium dierum habere describitur. *Alier:* *Nec initium dierum,* id est, electionis ejus in sacerdotium administrandum ætate legitima annorum xxv vel potius xxx secundum Hebraicam veritatem, ut Hieronymus in tractatu Ezechielis. *Neque fiem.* Ipsi ministerii l anno. Tunc enim cessabant sacerdotes ministrare, sed custodes vasorum erant; hæc Origenes dicit. Hunc Melchisedech, alii angelum, alii Spiritum sanctum propter excellentiam suam esse suspicantur: quod absit. Hebrei vero hunc affirmant esse Sem filium Noe, quem virum suisse dicunt in tempore Abraham, habens tunc annos an-

tiquitatis ccxc : Apostolus vero ostendit non ex Sem fuisse, ex quo Abraham fuit, sed ex Cham, cuius posteritatem Scriptura non memorat. Quisquis enim ille est, de Gentibus fuit. Omnis enim primogenitus eum gentibus sacerdos vocabatur. Et non quod ille patrem et matrem non habuisse, dicitur sine patre et sine matre; sed quia genealogia illius in Genesi non annumeratur, sed subito introducitur. Assimilatus autem Filio Dei. Quia et ipse sine patre in terra, et sine matre in celo, sine genealogia secundum divinitatem, ut : *Generationem ejus quis enarrabit?* Similiter sine initio secundum divinitatem, et sine fine. *Manet sacerdos in perpetuum.* In prolixum temporis spatium, non unius tantum anni curriculo, aut usque ad quinquagesimum annum. *Intraeuntem autem quantus sit hic.* Convertit sermonem ad Hebreos, quibus hanc epistolam scripsit, ac si diceret : Intelligite quam magnus sit hic sacerdos, qui figuram Christi gestavit, dum tam magnus patriarcha ei decimas dedit ex melioribus quae habebat Abraham patriarcha. Ergo si Melchisedech excellentior sit quam Abraham, sieque Christus secundum ordinem Melchisedech sacerdos manet in aeternum, concluditur quod Christus excellentior sit quam Abraham, in quo Iudei se jactant. *Et quidem de filiis Levi sacerdotium accipientes.* Hinc more suo per dialecticam loquitur, dicendo et quidem de filiis Levi, ne quis Levi sacerdotium Melchisedech precelere putaret : et secundum solitam objectionem Leviticum sacerdotium prius exaltat, quod Dei mandato non ab aliquibus, sed a Dei populo, id est, filiis Abraham decimas accipere jubentur, cui tamen sacerdotem Melchisedech superexaltat, quem genus non nobilitat, et qui a patre, a quo omnes nobilitantur, id est, Abraham, decimas sumpsit. *Et cui Levi.* Quamvis in patre decimas dedit. *Decimas sumere a populo.* Tanta est enim sacerdotii excellentia. *Quanquam et ipsi.* Pro, quoniam. Cujus autem generatio non annumeratur in eis. Filii Levi, quoniam Christus non a tribu Levi, sed magis de tribu Iuda esse perhibetur; vel quoniam Christi generatio secundum divinitatem non ex eis numeratur.

Decimas sumpsit Abraham. His ergo duobus modis sacerdotium filiorum Levi Melchisedech suo sacerdotio superexaltat : quia decimas ab Abraham omnium sacerdotum patre accipere meruit, et quia hunc qui reprobationes acceptit benedixit. *Et hic quidem.* Filii Levi, et in veteri lege. *Decimas morientes homines accipiunt.* Filii Aaron, qui mortales homines sunt. *Ibi autem.* Id est, in Psalmo. *Contestatus est.* Spiritus sanctus per os David. *Quia nesciit.* Ut : *Tu es sacerdos in aeternum.* Et ut ita dictum est per Abraham. *Hoc est, per Abraham decimas dedit Levi ad Melchisedech;* quia quod Abraham obtulit, Levi secum obtulit, dum in lumbis eius fuit. *Qui decimas.* Levi. *Accipit.* Postea a populo Israel. *Decimatus est.* Decimas dedit ad Melchisedech. *Ad tunce in lumbis Abraham positus.* Ut sit verbum de-

A ponens *decimor, decimaris.* Alter secundum Augustinum : Abraham et Levi decimati sunt a Melchisedech, propter panem et vinum a Melchisedech acceptum. Ipsaque decimatio quedam prefiguratio erat futurae medicinae per Dominum Salvatorem, idcirco Levi in Abraham decimatus est, quia curaretur. Non autem Christus decimatus est, quamvis et ipse fuerat in lumbis Abrae secundum originalem substantiam, per quem humanum genus curaretur. In quo Christi excellentia sacerdotii ostenditur, cum in lumbis Abrae non necesse habebat decimari. *Secundum ordinem Melchisedech.* Habens regale sacerdotium sicut Melchisedech. *Et non secundum ordinem Aaron.* In observationibus legalibus. *Translato enim sacerdotio.* A Levi et Aaron. *Ad Melchisedech.* Ad Christum. *Necesse est, ut legis translatio fiat.* Neque enim potest sacerdos esse sine lege, et testamento, et praceptis. *In quo enim.* In Christo, hoc est, quod secundum ordinem Melchisedech sacerdos sit in aeternum. *De alia tribu est.* Iuda, et non Levi. *Exsurgeret alias sacerdos.* Propter sacerdotes Leviticos. *Mandati carnalis.* Quia non per hominem pontifex ordinatus est. *Vita insolubilis.* Id est, aeternae vite, ut : *Tu es sacerdos in aeternum.* *Contestatur enim.* Spiritus sanctus per David. *Reprobatio quidem fit.* Ut gratie locus daretur. *Propter infirmitatem ejus.* Quia neminem potuit salvare. *Et iniuritatem.* His videlicet, qui in Christo non crediderunt. *Nihil enim ad perfectum adduxit lex.* Quia usque ad passionem Christi in infernum omnes ibant, postea autem caelos penetrant. *Introductio vero melioris spei.* Melior est enim spes, qua vita aeterna speratur, quam illa qua bona terrae expectantur. *Juravit Dominus.* Per semetipsum. *Et non paenitebit eum.* Sicut paenituit eum hominem fecisse, et Saul ordinasse in regem. *In tantum.* Ut sacerdotium ejus maneret in aeternum, velut cum jure iurando stabiliretur. *Melioris testamenti.* Novi et vitae aeternae, quod multos ad perfectum duxit. *Sponsor.* Promissor. *Quod morte prohiberentur.* Hic ostendit non sacerdotium secundum ordinem Levi manere, sed Christi sacerdotium perpetuum esse. *Accedens per semetipsum ad Deum.* Ut : *Nemo venit ad Patrem, nisi per me.* Semper vivens. Non ut alii sacerdotes. *Innocens.* Nulli nocens. *Impollutus.* Sine peccato. *Segregatus a peccatoribus.* Quod nullum in eo peccatum fuit. *Excelsior caelis factus.* Id est, angelis et firmamento, ut : *Adorent eum omnes angeli ejus. Qui non habet quotidie.* Ut sacerdotes legis. *Necessitatem.* Immolandi, offerendi. *Sermo autem jurisjurandi.* Qui dicit : *Tu es sacerdos in aeternum secundum ordinem Melchisedech.* *Filium in aeternum perfectum.* Sacerdotem.

CAPUT VIII.

Capitulum autem super ea que dicuntur. Summam vel recapitulationem. Qui *sedet in dextera sedis magnitudinis.* Secundum suae majestatis excellentiam. *Sanctorum minister.* Sive sanctorum hominum secundum suam misericordiam; sive minister

erorum quæ Sancta sanctorum dicuntur. *Et tabernaculum.* Spiritus animarum sanctorum, templique multiformis Ecclesiæ, in quo Deus inhabitat. *Ad offerenda munera.* Aurum et argentum. *Et hostias.* De oblationibus vivis. *Nec esse sacerdos.* Id est, ipse Dominus Salvator, qui sic non esset necessarius, si per alios justificatio fieri posset. Qui exemplari et umbræ servivit cœlestium. Exemplaria dicuntur, quia cœlestium exempla ostendebant. Umbræ autem in comparatione supervenientis veritatis. *Cœlestium.* Spiritualium donorum, quæ nobis per Christi sacerdotium donantur. Aut cœlestium, id est, operum, quia ex his cœlestia promerentur. *Tabernaculum.* Exemplar Ecclesiæ. *Facies omnia.* Tam de tabernaculi constitutione, quam de hostiis sacrificiis quæ in eo immolarentur. *Secundum exemplar.* Quia prius formam ejus in mente perspexit in monte, antequam ipsum tabernaculum facaret. *Nunc autem melius est sortitus ministerium.* Ac si diceret: Dominus Jesus Christus melius sortitus est ministerium Novi Testamenti, ubi peccata nostra remittuntur, et vita æterna promittitur, non tantum bona terra. *Nam si illud prius culpa vacasset.* Ac si diceret: Si legis prioris observatores inculpabiles essent, nec secunda lex demum inquiretur. *Vituperans enim eos dicit.* Deus per Jeremiah prophetam: *Et consummabo.* Legi veteri transeunte, perfectionem legem introducam, ubi non figura, sed veritas ostendetur. *Domui Juda.* Ecclesiæ Deum consilienti. *Testamentum Novum.* Evangelium, et legem gratiae, hoc est, ut quicunque ex omnibus gentibus in Christo crediderint, filii Abraham secundum spiritualem generationem vere sint. *Quod feci putribus eorum in die.* Quinquagesimo post Pascha die in monte Sina. *Et ego neglexi eos.* Reliqui eos secundum desideria cordis eorum. *Post dies illos.* Veteris Testamenti. In sensibus eorum. Non in tabulis lapideis. *Superscribam eas.* Id est, super legem naturæ et litteræ. *A majore.* Divite, nobili, sene. *Usque ad minorem.* Egenum, ignobilem, juvenem.

CAPUT IX.

Habuit quidem et prius testamentum. Ac si diceret: Fuerunt in tabernaculo vasa Dei, quod apud homines magnum ac mirabile videtur. Sed tamen illa omnia umbræ erant bonorum futurorum. *Constitutiones culturæ.* Circumcisionem, sabbata, neomenias, hostiasque corporales. *Sanctumque sacculare.* Tabernaculum, quod erat pro tempore. Non sic Sancta sanctorum æterna. *Tabernaculum primum.* Quod mystice significat præsentem Ecclesiæ. Candelarum vero carnem Christi, septem donis Spiritus sancti resplendens, vel ipsa septem dona. *Et mensa.* Aurea in aquilonari parte tabernaculi, significans sacram Scripturam: *Propositio panum.* Mysticæ corpus Christi, seu doctrina apostolica intelligitur. *Quod dicitur Sancta Sanctorum.* In quod solus sacerdos semel in anno introibat. *Secundum tabernaculum,* Hierusalem cœlestem signi-

A fcat. Aureum vero thuribulum, corpus Christi cum divinitatis splendorc. Arca vero; ipsa Ecclesia secundum mysticum sensum, anima secundum tropologicum exprimitur, aut certe arca Testamenti caro Salvatoris Christi animadvertisit, in qua manna divinitatis inhabitat. *Urna aurea.* Humanitas Christi cum divinitate. *Virga Aaron,* regnum Christi significat, vel vexillum crucis. Tabulae duæ Testamenti. *Cherubim.* Plenitudo scientie. *Propitiatorium.* De quo propitiabatur Dominus populo suo. Mysticæ propitiatorium Dominus Salvator exprimitur, qui est propitiatio pro peccatis nostris. *Ministeria.* Sacrificia. *Semel in anno.* Decima die mensis septimi secundum lunarem suppurationem, quæ solemnitas erat sanctificationum. *Non sine sanguine.* Sicut non sine sanguine Christi nos redempti sumus. *Hoc significante Spiritu sancto.* Propterea ista ita constructa sunt in figuram Salvatoris nostræ salutis, quod videlicet Christus pateretur semel pro genere humano. *Sanctorum via.* Introeundi in coelum. *Et justitiis carnis.* Carnalibus justificationibus per circumcisionem. *Non hujus creationis.* Terrestris tabernaculi. *Et cinis vitulæ.* Vaccæ rufæ, roseæ, carnis Christi. *Qui per Spiritum sanctum.* Quasi per ignem: quomodo hostiæ prius ignem de coelo accipiant. *Ab operibus mortuis.* Quæ ducunt ad mortem, sicut si quis in lege mortuum tangere, mundabatur. *Earumdem prævaricationum.* Quæ deleri non poterant oblationibus prioribus. *Ubi enim Testamentum, mors necesse est intercedat testatoris.* Animalis cuius sanguis testatur indulgentiam peccatorum. Poterat aliquis ex eo, quod mortuus est Christus, maxime non credere promissiones ejus. Paulus igitur exempla ex communi assumit consuetudine, quibus ostendit tunc firmissimum esse testamentum, morte testatoris intercedente. *Testamentum enim in mortuis confirmatum est,* quia testamentum tunc firmum erit, postquam homo de hoc sæculo migraverit. Vivens vero quoties voluerit mutabit, ut sequitur: *Alioqui nondum valeat.* Quia quandiu vivit testator, potest immutare sententiam, et alios atque alios hæredes ducere in hæreditatem suam. *Unde nec primum quidem.* Tabernaculum. *Sanguinem vitulorum et kircorum.* Quia uterque sanguis sanguinem Salvatoris significat. *Cum aqua.* Mysticæ baptismatis, vel aquam et sanguinem de latere Christi manantem significat. *Et lana coccinea.* Quæ significat lenitatem charitatis Christi, qui passus est pro nobis, aut certe per lanam coccineam Christi passio designatur. *Et hyssopo.* Quæ herba humilitatem Christi significat ac fortitudinem, qua interiora nostra purgantur. *Ipsum quoque librum.* Deuteronomium, quod significat Evangelium consecratum sanguine Christi. Hic est sanguis Testamenti, sic et Christus dicit: *Hic est sanguis meus Novi Testamenti* (Matth. xxvi). Vasa ministerii significant ministros Ecclesiæ. *Sanguine.* Fide passionis Christi aspersos. *Non fit remissio:* Ex aliqua parte. *Exemplaria cœlestium* Tabernaculum et vasa ministerii.

His mundari. Hostiis præteritis. Nam ipsa cœlestia. A *Opera Novi Testamenti, sive conversamini, ut Apostolus dicit: Nostra conversatio in cœlis est (Phil. iii), quæ est vera Christianorum philosophia. Alter: cœlestia, id est, vasa. Sed in ipsum cœlum. Quasi quoddam tabernaculum. In sanguine alieno. Hirorum, vitulorum. Alioquin oportebat eum. Id est, si una ejus oblatio mundum totum non salvaret ante passionem ejus et post passionem, oportebat eum pati ab origine mundi, dum per singulas generationes homines peccaverunt, quia semper habuisset quod redimeret: sed noluit nisi ut semel tantum passus mundum in consummationem sæculi liberaret. Secundo. In die judicii. Sine peccato. Sine similitudine carnis peccati, aut sine oblatione pro peccato. Alter: sine peccato, exspectantibus se.*

CAPUT X.

Umbram enim habens lex futurorum bonorum, non ipsam imaginem. Speciem veritatis; umbra enim fuit non veritas. Nam requiescebant peccata ad tempus, non remittantur. Consummare. Perfectos facere. Non cessassent offerre. Non iterum offerrent, si per unam hostiam mundati essent, et quamvis nos non cessemus offerre, tamen idipsum offerimus sacrificium, non alium agnum hodie, alium cras offerentes. Commemoratio peccatorum. Commemorantur peccata, dum quotidie et per singulos annos hostia pro peccatis offerebatur. Nos vero in commemorationem Dominicæ semel passionis quotidie nostræque salutis offerimus. Impossibile est enim. Si impossibile, cur ergo faciebant propter præfigurationem? Non enim veritas sine præeuntibus figuris venire debuit. Introiens in mundum. Christus apparet in carne. Hostiam. Vivam. Et oblationem. De vino et pane. Nolusti. O Pater. Corpus autem persecisti mihi. Corpus ad offerendum, quia haec est hostia viva Deo placens. Tunc dixi. Dum tempus fuit, ut auferrentur umbræ legalium hostiarum. In capite libri scriptum est de me. In fronte Geneseos, ut: In principio creavit Deus cœlum et terram. Item: In principio erat Verbum, et illud: Liber generatiois Iesu Christi; et item: Beatus vir, qui non abiit in consilio impiorum. Ut faciam voluntatem tuam, Deus. Ut corpus quod aptasti mihi pro genere humano offeram, quia haec est tua voluntas. Ausert primum, ut sequens statuat. Ac si diceret: Reprobat Vetus, et affirms Novum Testamentum. Sedet in dextera Dei. Quasi Dominus, nam ministrare famulorum est. Contestatur autem Spiritus sanctus nobis. Per Jeremiam, ac si diceret: Quod dicimus, Spiritus sanctus dicit; diximus enim quod consummavit in æternum sanctificatos, et hoc Spiritus sanctus testatur, quod in Novo Testamento non recordabitur Deus peccatorum. Postquam enim dixit. Ordo, dicit enim Dominus: Dabo leges meas in cordibus eorum, et in mentibus eorum superscribam eas, et peccata eorum non recordabor amplius, postquam dixit: Hoc est testamentum quod testabor ad illos. Ubi ergo horum. Peccatorum remissio. Jam non fit oblu-

PATROL. CIII.

tio. Quia non oblatione quæ offerebatur in lege, sed sanguine Christi dimittuntur peccata. Illic ostendit distantiam pontificis, et sacerdotis, et hostiarum, et tabernaculi, et testamenti, et repromotionis, si quidem illa fuerunt temporalia, haec autem æterna; illa formæ, haec veritas. Habentes itaque fiduciam. Propter remissionem peccatorum, et quod cohæredes effecti sumus. Unde nos plus habemus fiduciam per sanguinem Christi mundari, quam illi qui carnaliter hostias offerebant. In introitum sanctorum. In introitum regni cœlestis, vel fidei. Quam initiativit nobis. Consecravit, eo quod ipse primus illa via propria carne concendit in cœlos. Viam novam. Aut fidem Christi, aut introitum regni cœlestis. Aspersi corde a conscientia mala. Quia fides sine operibus mortua est (Jac. ii). Et abluti corpus. Sicut illi ablutiones carnales habebant. Nam foris lavavimus aqua, intus autem Spiritu sancto, ut: Nisi quis renatus fuerit ex aqua et Spiritu sancto, etc. (Joan. iii).

Aqua munda. Baptismatis aqua consecrata a benedictionibus. Confessionem spei indeclinabilem. Non declinemus ab ea, dum verum erit quod promisit, sicut Israelitæ, qui declinabant. Fidelis enim qui promisit. Ut alibi fidelis dicitur, per quem vocati estis. In provocatione dilectionis. Ut unusquisque alterum provocet ad charitatem. Non deferentes collectionem. Ecclesiam in qua collecti sumus in una fide. Sed consolamini invicem. Dicentes: Brevis est tentatio, et longa remuneratio. Diem appropinquantem. Sive mortis, sive judicii. Offerre Deo hostiam. Scilicet legalem secundum veterem legem. Aut crux secunda nobis ultra non est, huic autem simile est, quod in superioribus dixit: Impossibile est enim eos, qui semel sunt illuminati, iterum renovari. Terribilis quadam exspectatio judicii. Si autem exspectatio terribilis est, quanto magis ipsa præsentia, quæ consumptura est adversarios? non ita ut non sint, sicut aurum non consumitur in igne, sed quod immundum est in eo. Communem vestimans. Putans nihil prodesse effusione sanguinis Christi. Et spiritui gratiæ contumeliam fecerit. Legales hostias offerens: vel non credens remissionem peccatorum per gratiam Spiritus sancti. Mihi vindictam; et ego retribuam. Vindictam, contumeliam spiritui gratiæ facienti. In manus incidere Dei viventis. In potestatem judicii ejus, qui redet unicuique secundum opera ejus. Rememoramini igitur pristinos dies. Hoc dicit, ut perdurantes in tribulationibus essent longanimes, sicut jam post acceptam fidem beneficerunt. Et in altero quidem opprobriis. Vocibus. Et tribulationibus. Martyris presurisque. Spectaculum. Propter manifesta opprobria. Estis effecti. Ministrando tribulatis. Confidentiali vestram. Fortitudinem fidei, et patientiam in tribulationibus. Nam justus meus ex fide vivit. Quia vita corporis anima, vita animæ fides est, a qua si quis se subtraxerit, non placebit Deo.

CAPUT XI.

Est autem fides. In Habacuc sperandarum rerum

substantia. Nam quod videt quis, quid sperat? Sed si quod non videmus speramus, per patientiam exspectemus. *Sperandarum rerum.* Synecdochicos hoc dicit, ab insigni parte fidem definiens. Nam fides est trium temporum: creduntur enim præterita quod fuerint, præsentia quod sint, futura quod erunt. *Fide Abel majorem hostiam quam Cain obtulit Deo.* Meliorum. Abel pastor ovium erat, Cain vero agricola; sed Abel primitias ovium Deo offerebat, præspiciens et credens, quod Christus postmodum tamenquam ovis ad occisionem duceretur. *Per quam testimonium consecutus est.* Ut in Evangelio legitur: *A sanguine Abel justi usque ad sanguinem Zachariae filii Barachiae (Matth. xxiii).* *Testimonium perhibente muneribus ejus Deo.* Quia ignis descendebat super hostias ejus, sicut dicitur: *Respxit Dominus ad Abel, et ad munera ejus, ad Cain vero non respxit.* Adhuc loquitur, ut: *Vox sanguinis fratris tui clamat ad me de terra (Gen. iv).* *Fide Enoch.* Propter fidem suam transferri meruit, credens quod Jesus postmodum in cœlum sublevandus esset: ante translationem enim testimonium habuit, ut est: *Ambulavit Enoch cum Domino.* Et alibi: *Et placuit Deo anima ejus (Gen. v).* *Quia est et inquirentibus se remunerato fit.* In his duobus modis totum symbolum et plenam fidem habemus. *Fide Noe.* Credens responsum a Deo acceptum. Aliter: Prævidit namque Ecclesiam navigaturam per mare saeculi hujus, ad portum vitæ æternæ. *Per quam.* Fidem. *Condemnavit saeculum.* Peccatores, qui non meruerunt arca salvari. *Fide qui vocatur Abraham.* Signanter ait, vocatur, non enim sic prius vocabatur quando obedivit, sed Abraham tunc nominatus est. *Hæres.* Noe. *Institutus.* Mundi hæres. *Obedivit.* Quando dictum est ei: *Exi de terra tua. Exspectabat enim fundamenta Christum, et apostolos, et prophetas. Civitatem Hierusalem coelestium.* *Fide et ipsa Sara.* Ecclesiam gentium respexit de qua dicitur: *Lætare, sterilis quæ non paris.* Propter quod et ab uno. Homine, ex Abraham scilicet et Sara, ut: *Erunt duo in carne una. Et hoc emortuo. Concupiscentia carnali. Juxta fidem defuncti sunt.* Qui usque ad mortem fidem servaverunt. Non perceptis. Ante mortem reprobationibus. *Et salutantes.* Dicentes: Beata tempora quando hæc ventura erunt. *Et si quidem illius meminissent.* Terræ Chaldaeorum, de qua exierunt, id est, de Mesopotamia Syriæ. *Non pñdet Deum.* Id est, non confunditur Deus vocari eorum Deus, ut: Deus Abraham, Deus Isaac. *Paravit enim illis Deus civitatem.* Hierusalem coelestem. *Fide obtulit Abraham Isaac.* Cum tentaretur, ut: *Offer mihi filium tuum Isaac.* Triplex autem bonum fecit, quod filium, et quod unigenitum, et reprobationem in quo accepit offerebat. Hoc autem factum est in figuram Dei Patris, Filium suum pro nostra salute offerentis. Unde sequitur, quod eum in parabolam accepit, hoc est in similitudinem Christi morientis et resurgentis. Sic Christus ait: *Abraham vidit diem meum, et gavisus est.* Fide etiam de futuris benedixit Isaac, spiritu præcognoscens,

A quod Jacob figuram Christiani, Esau vero Judaici populi gerebat. *Et adoravit.* Jacob. *Super fastigium virgæ ejus.* Significans quod reges futuri essent adorandi ex genere Joseph, scilicet ex Ephraim, ut Ioseph filius Nun mystice designans regnum Christi in fine saeculi adorandum, sicut ipse virginem filii sui adoravit. Aliter: In hoc loco quidam frustra simulant adorasse Jacob summitem sceptri Joseph, quod videbilem honorans filium, potestatem ejus adoraverit, cum in Hebreo multo aliter legatur. *Et adoravit,* inquit, *Israel ad caput lectuli sui,* quod scilicet postquam juraverat ei filius, securus de petitione quam rogaverat, adoravit Deum contra caput lectuli sui. Sanctus quippe Deo deditus, et oppressus senectute, sic habebat lectulum suum positum, ut ipse jacentis B habitus absque difficultate ad orationem esset paratus. *Et de ossibus suis mandavit.* Ut: *Extolleatis ossa mea hinc vobiscum.* Mysticæ ossa Joseph ex Ægypto ad terram reprobationis translata, significant Christi mandata ex Judæis in Gentes exitura. *Fide Moyses natus, occultatus est mensibus tribus.* Significat Christum occultatum ab Abraham usque ad David: primus enim mensis est; dehinc secundus mensis a David usque ad transmigrationem Babylonis; tertius vero est a transmigratione Babylonis usque ad adventum Salvatoris. *Improperium Christi.* Vel tribulaciones pati pro Christo, vel in figuram improbiorum Christi, quod enim postea Christo evenit, ille sustinebat. *Remunerationem.* Mercedem a Christo. *Fide celebravit Pascha.* Per agnum namque cum populo intellexit Christum verum agnum, de quo dicitur: *Etenim Pascha nostrum immolatus est Christus (I Cor. v).* Prævidit namque quod hi qui in crucifixum crederent, in futuro vindicta carerent. *Ne qui vastabat primogenita.* Id est, angelus. Sic diabolus vastator est, a quo liberamur per sanguinem Christi. *Fide prædaverunt Ægyptios,* quia crediderunt se iterum in Ægyptum non reversuros. *Fide muri Jericho.* Jericho defectio, vel luna interpretatur, figuram mundi tenens. Septem vero tubas, septem epistolæ apostolicas intelligimus, in quibus septiformis Spiritus sancti gratia, doctrinaque intonat. Per septem vero muros, septem principalia vitia designantur. *Fide Raab.* Quæ significat Ecclesiam gentium, suscipiens exploratores, id est, doctores catholicos, vel, ut alii dicunt, Petrum et Paulum, seu duas leges. *Deficiet enim me tempus.* Aut hyperbolica locutio est, aut tempus destinatum, quod ad hanc scribendam epistolam in corde suo proposuit. *De Gedeon.* Id est, quid adhuc dicam de Gedeon cum trecentis viris. *Barach.* Pugnante simul cum Debabora prophetissa contra Sisaram Chananæum. *Jephte.* Offerente siliani suam contraque Moab pugnante. *Obturaverant ora leonum.* Ut Daniel, et Samson, et David, quando pastor ovium fuit. *Exstinxerunt impetum ignis.* Ut tres pueri in camino ignis. *Effugerunt aciem gladii.* Sicut David aciem gladii Saulis effugit. *Convaluerunt de infirmitate.* Ut Ezechias. *Castra verterunt exercitorum.* Ut Gedeon, et Ezechias, cæterique. Acco-

perunt mulieres de resurrectione mortuos suos. Ut Elias suscitavit filium viduæ Jonam, et Elisæus filium Samaritis. Alii autem distenti sunt. Cruciatи sunt, ut Machabæi. Non suscipientes. In præsenti vita. Alii vero ludibria et verbera experti. Ut Jeremias. Insuper et vincula, et carceres. Ut Joseph. Lapidati sunt. Ut Naboth. Secti sunt. Ut Isaías. Hæc per syllepsin dicuntur, quia verbi gratia, non multi secti sunt, sed unus tantum, id est, Isaías. Tentati sunt. Ut Job et Tobias. In occisione gladii mortui sunt. Ut Zacharias filius Joiadæ sacerdotis, qui occisus est inter templum et altare. Circumierunt in melotis. Ut Elias et Joannes, aliquique multi. Est autem melota pellis caprina ex uno latere dependens, qua monachi utuntur Ægyptii. Quibus dignus non erat mundus. Præsens videlicet mundus, propter spem supernæ glorie. Non acceperunt promissionem. Donec advenit Christus. Ne sine nobis consummarentur. Hoc est, ne ante nos in regnum Dei cœlestemque cœnam exirent, donec omnes in novo exiremus.

CAPUT XII.

Ideoque et nos. Hucusque de fide locutus est, nunc de prædicatione incipit. Tantam habentes nubem. Multitudinem, vel collectionem. Testium. Patriarcharum et prophetarum. Deponentes omne pondus. Peccati. Non enim quisquam bene currit cum onere gravi. Per patientiam curramus. Per viam, scilicet mortem militiis mandatorum transcurrentes. Certamen. Tribulationum' pressurarumque in præsenti constitutarum. Ne fatigemini. Ne in temptationibus lassescatis. Nondum enim usque ad sanguinem restitatis. Hoc est, nondum sanguinem vestrum in martyrio effudistis. Fili mi, noli negligere. Hoc per Salomonem dicitur (Prov. iii). Disciplinam Domini. Tribulationem. Cujus particeps facti estis. Scilicet diaboli. Omnis autem disciplina. Omnis a Deo saluberrima correctio. Fructum pacatissimum. Aëternæ videlicet mercedis. Remissas manus. Pigras ad bene operandum, atque laxatas. Et soluta genua. Propter confessionem infirmam. Erigit. In bonum opus. Gressus rectos. Opera recta. Pedibus vestris. Sensibus. Ut non claudicans quis erret. Inter Deum et idolum, ut aliquando Deum, aliquando idolum adoret, sicuti qui claudicatis in me et Baal. Neque radix amaritudinis. Alicujus peccati. Sursum germinans. Id est, in superbiam crescens. Ne quis fornicator. Esau enim fornicator fuit: nam contra præcepta patris de alienigenis, id est de infidelibus Heth uxorem accepit, et jura primogeniti causa gulæ vendidit. Qui propter unam escam. Lenticulam, vendidit primitias suas. Ille autem propter unam escam vendit primitiva, qui animæ suæ virtutes fornicatione perdit. Nam sicut per unam escam unius diei esuries reficitur, sic et per fornicationem unius horæ reficitur desiderium. Unde et Salomon pretium scorti pari comparavit. Non enim invenit locum paenitentia. Recte paenitentiam non invenerunt lacrymæ qua causa superbie et invidiae fuere. Non enim acces-

A sistis. Ac si dicat, Non ad visibile et palpabile lumen accessistis, sed ad invisibilem et incomprehensibilem Deum. Ignem et turbinem. Hæc omnia fuerunt in monte Sinai. Et tubæ sonum. Id est, angelica vocis. Exterritus sum. Corde. Et tremebundus. Corpore. Ad Sion montem. Ad præsentem Ecclesiam. Et Ecclesiam primitiorum. Apostolorum qui primi Deo crediderunt. Melius loquentem. Quia sanguis Abel accusabat, sanguis vero Christi redemit. Item ut est illud: *Pater, dimitte illis, quia nesciunt audí faciunt* (Luc. xxiii). Ne recusetis loquentem. Christum. Cujus vox movebit terram. Montis Sinai. Tunc. Quando lex data est. Nunc autem. In Novo Testamento. Repromittit. Commovere terram cœlumque. Dicens. In Aggeo propheta. Et ego movebo. In die judicii. Ut maneant ea. Specimina meliora creaturarum. Habeamus gratiam Novi Testamenti, remissionisque peccatorum. Ignis consumens. Peccata comburens.

CAPUT XIII.

*Mementote vincitorum. In vestra misericordia. Tamquam in corpore. Forsitan hæc eadem patiemini. Honorable connubium. Matrimonium legitimum in Domino cum pudicitia fiat. Et thorax. Lectus. Immaculatus. Sine fornicatione. Contenti præsentibus. Ut: *Nolite cogitare de crastino. Præpositorum. Doctorum vestrorum. Jesus Christus heri et hodie.* Ac si dicat, ante sæcula, et in sæcula, et post sæcula semper permanet, ut propheta dicit: *Tu autem idem ipse es, et anni tui non deficient* (Psal. ci). Et peregrinis. Antea non audistis. Abduci. A vera doctrina separari. Quam escis. Hōstiis legalibus seu perversis doctrinis. Habemus. Nos fideles. Altare. Præter altare Judæorum, unde corpus et sanguinem Christi participamus. Qui tabernaculo deserviunt. Veteris videlicet legis. Examens itaque ad eum extra castra. Despicentes præsentia, et amantes futura. Improrium ejus. Crucem et passiones varias. Hostiam laudis. Ut: *Immola Deo sacrificium laudis. Fructum labiorum.* Quasi vitulum Deo offerentes. Et communionis. Largiendæ eleemosynæ. Promeretur Deus. Ut nobiscum sit Deus. Quasi rationem de animabus vestris reddituri. Ut: *Quorum animam et sanguinem de manu vestra requiram, dicit Dominus* (Ezech. iii). Deus autem pacis. Deo hoc adjungitur, quia aliquid dissensionis habuerunt. Pastores. Ut: *Ego sum pastor bonus* (Joan. x). Testamenti æterni. Non enim æternum erat Vetus Testamentum. Aptet vos in omni bono. Faciat vos aptos esse in omni bono. Faciens in vobis, quod placeat coram se. Ut: *Non volentis, neque currentis, sed miserentis Dei est.* Ut sufferatis. Ut avida mente suscipiatis. Verbum solatii. Id est, recte prædicationis, quod solatium vestris animabus præstat. Cognoscite. Illi vos benefacientes. Demissum. A me ad vos missum. Videbo vos. Id est, conversationem vestram per ipsum intelligens. Salutant vos de Italia. Hic evidenter ostenditur, quod hanc epistolam Romæ scripserit.*